Double système de numérotation des cahiers en marge inférieure droite du recto de certains folios. En noir, des chiffres de 01 à 09, numérotation apparemment postérieure à la perte des premiers feuillets. En rouge, des lettres de (a) à e suivies de chiffres romains parfois rognés, une croix signalant le milieu des cahiers. La dernière croix rouge est au folio 55r, qui est le dernier folio où est copié le texte d'Holkot. La copie des questions d'Holkot s'étend donc sur 4 séniens et demi. Les deux derniers cahiers, où a été copiée la *tabula*, ne portent pas cette numérotation en rouge.

Contenu (Holkot)

3ra–5ra : ¶<*mutil.*> ad assentiendum illi quod per talem rationem concluditur... || unde dicimus iste habet perseverantiam hoc est iste perseverat. Et ideo una propositio accipitur pro alia et sic est vera. [001 de merito fidei]

5ra–11vb : ¶Circa distinctionem primam queritur utrum voluntas creata in utendo et fruendo sit libera libertate contradictionis || voluntate et ideo discursus non concludit. Et sic finitur questio ista. [002 de libertate voluntatis]

11vb–16vb : ¶Utrum viator teneatur frui solo deo || Ad 12 quando queritur an homo equaliter teneatur ante redemptionem et post dico quod non etc. Ad 13^m concedo conclusionem. [003 de fruitione vie]

16vb–17ra : ¶Quod sic debet poni ad tale signum... || loquitur per yperbolem quia magnitudo hoc exigit et non precise ad litteram (?) veritatis.

[“Passage omis au f.16” (CGM). Passage copié à la suite de l'explicit habituel de la q. [003 de fruitione vie]].

17r–vb : ¶Utrum deus sit tres persone distincte || sic hec est falsa filius est non pater si neget essentiam vera si neget solam relationem. [004 de distinctione personarum in deo]

17vb–18vb : ¶Utrum res aliqua simpliciter simplex sit in genere || speciem que per eam diffinitur. Et sic patet ad totum. [005 de existentia dei in genere]

18vb–24ra : ¶<*rubr.* : Super librum secundum> Distinctione prima secundi libri agit magister de creatione hominis et dicit hominem ideo creatum a deo ut serviret et deo frueretur. Versus autem finem primi libri agit magister de gubernatione divina que sit specialiter circa naturam rationalem per predestinationem et prescientiam : ideo coniungendo quodammodo finem primi libri cum principio 2ⁱ libri <19ra> quero istam questionem utrum creator generis humani iuste gubernet genus humanum || quod concedo minus in quantitate sed equale in proportionem quia utrobique tertiam partem. Explicit questio ista. [006 de gubernatione divina]

<f. 19ra in mg. sup. : Secundus liber>

24r–30va : ¶Utrum deus ab eterno scivit se producturum mundum || Ad 8 concedo quod angeli sunt confirmati. Potest tamen esse quod nunquam fuerunt confirmati. [007 de prescientia dei]

30va–32va : ¶<rubr. : Questiones super 4^m> Circa 4^m librum queritur utrum baptismus rite susceptus conferat baptizato gratiam || ponitur iste casus expresse de quodam iudeo. [011 de baptismo]

<f. 30v in mg. sup. : Super 4^m>

32va : Utrum confirmatio sit sacramentum || sub quadam disciplina per septem dies propter septiformam sancti spiritus gratiam. [012 de confirmatione rec. || gratiam]

[même explicit que l'éd. Lyon 1497]

32va–35rb : ¶Utrum sub speciebus panis et vini existat realiter corpus Christi || ut discipulis suis formam daret consecrandi. Et sic patet ad totam questionem et ad omnes rationes. [013 de eucharistia]

35rb–va : ¶Utrum confessio facienda sacerdoti sit necessaria homini ad salutem || et Beda ad confitendum socio in defectu sacerdotis etc. dicendum quod est magis congruitatis quam necessitatis vel supererogationis. Ad 6 patebit in sequentibus. [014 de necessitate confessionis]

35va–36vb : ¶Utrum penitenti confesso non proprio sacerdoti habenti commissionem audiendi confessiones necesse sit eadem peccata iterum confiteri proprio sacerdoti || sententia sedis apostolice potest in melius commutari 35 q. 9 sententiam. Et hec de hiis dicta sufficiant. [015 de iteratione confessionis]

36vb–37rb : ¶Utrum quilibet sacerdos possit quemlibet absolvere a quocumque peccato || contra caritatem militare non debet ut dictum est. [016 de absolutione]

37rb–38va : ¶Utrum homo possit satisfacere deo pro peccato mortali || et tamen nichil eligit. [017 de satisfactione]

38va–43vb : ¶<rubr. : Tertii libri questiones> Circa tertium librum primo queritur utrum filius dei potuit incarnari || De secundo articulus primus. De 3^o articulus 4^{us}. Et sic terminatur ergo et questio. [008 de incarnatione]

43vb–46ra : ¶Utrum finale premium boni viatoris sit beatitudo || cogente et tamen non possunt eum non amare qui est benedictus in secula seculorum. [018 de beatitudine]

46ra–51vb : ¶Utrum angelo confirmato conveniat deputari ad custodiendum hominem viatorem || ad modum confirmationis se habebat. [009 de angelo custode]

[la question se termine à la fin du feuillet 51vb]

52ra–53ra : ¶Utrum demones libere peccaverunt || ad XI quando queritur quid appetiit superius dictum est. [010 de peccato demonum]

53ra–55ra : [Sex articuli]

53ra : ¶<rubr. : Quidam articuli replicati>. Sex sunt articuli qui in diversis materiis dicti sunt contra quos reverendi socii rationabiliter institerunt.

- Primus fuit quod obiectum fidei, scientie, opinionis et generaliter omnis notitie assertive obiectum est complexum et non res significata per complexum.
- 2^{us} articulus fuit quod liberum arbitrium non sufficit ad determinandum intellectum ad actum credendi ut ideo aliquis precise credat aliquam propositionem esse veram quia vult credere eam esse veram.
- 3^{us} articulus fuit quod omnis cognitio creature est realiter distincta a creatura cognoscente.
- 4^{us} articulus fuit quod omnis cognitio creature causatur effective a creatura cognoscente saltem sicut a causa partiali et recipitur in eadem sicut accidens in subiecto.
- 5^{us} articulus fuit dictus in materia de fruitione vie q. 3 super primum et fuit talis quod casu possibili posito potest homo licite frui creatura et meritorie.
- 6^{us} fuit quod in casu possibili idem actus numero est in se meritum et demeritum successive. [6artPrinc]

[Le copiste efface les mentions trop proches du vécu : “dixi” devient “dicti sunt”; supprime ‘in prima lectione sua super bibliam’ etc.]

53ra–vb : ¶Et contra tres primos articulos arguit quidam socius reverendus et primo contra primum || propositiones non tamen mentales sed ymaginatas. [6art1]

53vb–54va : ¶Contra secundum articulum arguit idem socius || apud theologos communiter ponentes omnia immediate instituta a deo. [6art2]

54va–vb : ¶Contra tertium articulum qui erat quod omnis cognitio creature est res distincta a creatura dicit iste socius reverendus subtiliter satis || sollicitum esse stultum est. [6art3]

54vb–55ra : ¶4^{us} articulus fuit quod casu possibili posito homo potest meritorie frui || Ad 4^{um} dico quod talis est dubius sed credens determinate licet erret. Require plura de ista materia supra in prima questione super tertium utrum filius dei potuerit incarnari in articulo quinto dicte questionis. [*bart5 recensio* || *erret*]

[|| *erret* = éd. Hoffmann (1993), p. 114. Témoin ignoré de l'éd. Hoffmann (1993)]

55ra : || Expliciunt questiones venerabilis doctoris fratris ROBERTI HOLCOTZ ordinis predicatorum anglici natione super quatuor libros Sententiarum. Deo gratias. Amen.

55rb–69ra : « Questions anonymes disputées vraisemblablement par un dominicain »

[*cf. notice CGM*]

69ra–rb : ¶Incipiunt tituli questionum que sunt in hoc libro preter illas que sunt de opere sententiarum ALCHOTI... »

[*autre main plus récente*]

69va–74rb : ¶Hec est tabula super librum sive lecturam magistri ROBERTI ALCHOTI de ordine predicatorum quam fecit super sententias. Verum alique questiones que sunt in hoc libro a 55 folio usque in finem non sunt de lectura dicta nec ipsius magistri, quod aparet quia in eadem materia aliquando contrarie questiones ponuntur... ; ¶Acceptor personarum || Usura... Christus... q. 1 in 10 argumento principali. || Explicit tabula super questiones ALCOT per alphabetum ».

[*autre main*]

PARIS, BNF, LATIN 3087

ROBERTUS HOLCOT, *Lectura super Sententias* (incompl., qq. 001–015) ; ANON., ¶*Sciendum quod Daniel*.

Anciennes cotes : Regius 5673 [Mazarin 1054 : *cf. notice CGM*].

“XV^e siècle. Papier. 108 ff. à 2 colonnes sur 48 lignes. 285 × 210 mm. Plusieurs mains (ff. 1–43, 43v–106, 106v–107). Initiales ornées à la plume. Incipits en grosse. Pieds-de-mouche rubriqués. Réclames (48v, 60v, 72v, 84v, 96v). Réglure et piqûres visibles. Demi-reliure chagrin rouge au chiffre de Louis-Philippe. Titre au dos : « Gualiff super Sententiis »”.

Au f. 1r : *in mg. sup.* : “une croix suivie de ’ii” ; *in mg. inf.* : “note à demi rognée « Frater Ant[onius] Adm[] in vad[ium ?] 27 madii 1425... »”.

Contenu

1r : GUALIFF super Sententiis

1ra–8vb : ¶Utrum quilibet viator existens in gratia assentiendo articulis fidei mereatur || Unde dicimus iste habet perseverantiam hoc est iste perseverat. Et ideo una propositio accipitur pro alia et sic est vera. <*suprascr.* : q^o prima> [001 de merito fidei]

8va–21vb : ¶Circa primam distinctionem in qua agitur de frui et uti queritur utrum voluntas creata in utendo et fruendo sit libera libertate contradictionis || voluntate et sic discursus non concludit. Et sic dictum est ad questionem etc. etc. <*suprascr.* : q^o 2^a> [002 de libertate voluntatis]

21vb–32ra : ¶Utrum viator teneatur frui solo deo || Ad 12 principale argumentum quando queritur an homo teneatur equaliter ante redemptionem et post dico quod non equaliter tenetur distincte tamen tenetur equaliter distincte ante et post id est explicationibus communibus tenetur post. Et quando queritur utrum debemus diligere humanitatem Christi quia redemptrix dicendum est quod non sed hominem Christum. Ad 13^m concedo conclusionem etc. <*suprascr.* : q^o 3^a> [003 de fruitione vie]

[*cet explicit témoigne d'une rédaction plus développée de la réponse au 12^e argument*]

32ra–33va : ¶Utrum unus deus sit tres persone distincte. Quod non arguitur || et sic est hec falsa filius non est pater si neget essentiam et vera si neget solam relationem etc. [004 de distinctione personarum in deo]

33va–35rb : ¶Utrum aliqua res simpliciter simplex sit in genere || Ad 3^m quando <*expunct.* : arguitur> dicitur quod tunc tales forent concedende animal est conceptus homo est qualitas dico quod multe propositiones sunt distinguende vel non distinguende secundum usum volentium loquendi vel simpliciter negande. Et sic terminatur ultima questio libri que 5^a in ordine ponitur. <*subscr.* : Explicit liber primus>. [005 de existentia dei in genere recensio brevior]

35rb–44va : <*suprascr.* : Incipit libri 2ⁱ questio prima>. ¶Queritur utrum creator generis humani iuste gubernet genus humanum || concedo minus in quantitate sed equale in proportione quia utrobique 3^m partem etc. [006 de gubernatione divina]

44va–59rb : ¶Utrum deus ab eterno scivit se producturum mundum || Ad octavum concedo quod angeli sunt confirmati. Potest tamen esse quod nunquam

fuerunt confirmati. Et sic finitur liber secundus. <*rubr.* : Explicit liber secundus>
[007 de prescientia dei]

59rb–70vb : <*rubr.* : Incipit libri tertii questio prima> ¶Utrum filius dei potuerit incarnari || nam de materia argumenti primi est articulus quintus. De 2^o articulus primus. De 3^o 2^{us}. Et sic finitur ista questio etc. [008 de incarnatione]

70vb–75va : <*in mg.* : Questio 2^a libri 3ⁱⁱ> ¶Utrum finale premium boni viatoris sit beatitudo || cogente et tamen non possunt eum non amare qui est benedictus. Amen. [018 de beatitudine]

75va–vb : ¶<S>ciendum quod Daniel existens in Caldea apud Hebreos captivos intellexit prophetiam || coram deo quilibet pro populo suo secundum Gregorium et cetera.

[*texte non identifié*]

75vb–88vb : ¶<*in mg.* : Questio 3^a libri 3ⁱⁱ> Utrum angelo confirmato conveniat deputari ad custodiendum hominem viatorem || sed eius fortitudini congratulando quia ad modum confortantis se habebat. Et sic finitur questio ista etc. [009 de angelo custode]

88vb–91rb : ¶Utrum demones libere peccaverunt || ita debuit libere continuasse et pervoluisse et tunc fuisset confirmatus cum aliis. Ad XI^m quando arguitur seu queritur quod appetunt superius dictum est dicendo ad questionem. Et sic finitur 3^{us} liber. [010 de peccato demonum]

91rb–96ra : ¶Circa quartum librum queritur utrum baptissmus recte susceptus conferat gratiam baptizato || et si supervixisset debet ab alio baptizari Extra de baptismo et eius effectu debitum. Et sic patet ad questionem etc. [011 de baptismo]

96ra–rb : ¶Consequenter queritur utrum confirmatio sit sacramentum || Ad 5^m dicunt quidam quod sic quia episcopus degradatus semper est episcopus. [012 de confirmatione]

96rb–105va : ¶Utrum in sacramento eucharistie sub speciebus panis et vini existat realiter corpus Christi || ut discipulis suis fieret doctrina de forma consecrandi. Ad 7^m principale, 8^m, 9^m et 10^m non respondet doctor quia non vacabat. Et sic terminatur questio ista. [013 de eucharistia]

105va–106rb : ¶Utrum confessio facienda sacerdoti sit homini necessaria ad salutem || magis est congruitatis vel superrogationis quam necessitatis. Ad 6^m patebit satis in replicationibus. [014 de necessitate confessionis]